---

334. medium add.

351. in omne expunctuatum; cane mg.

Ad aliud dicendum quod non determinat sibi cibum, et una causa est quia homo superhabundat omnibus animalibus intellectu. Cum igitur intellectus sit 355 capax omnium, ideo homo est capax omnium. Intellectus non potest saciari in cognoscendo, sic nec in gustando, sequitur enim fieri hoc scit multum, illud ferre uult, sic hoc gustato, illud uult gustare.

Alia causa potest esse, philosophus querit inferius istam questionem, quare cum dedidit deus unicuique armaturam animali, ut lupo dentes, ceruo pedes fixos, 360 ueloces, quare non apropiauit aliquam armaturam homini qua posset se defendere. Philosophus soluit sic: quod cum omnia sint propter hominem, non debet coartari ad hunc habitum uel ad illum, quia qua ratione unum haberet, eadem haberet alium. Et sic omnes a simmili de armatura, et propter hoc potest se defendere, uel cum baculo, uel cum ense, et cum dico ergo quod cum in uia nutrimenti, uel medicine 365 omnia sint propter hominem, ideo sibi non debuit apropiare cibum. Sed fuit indifferenter omnis cibus homini, quod omnia ordinentur ad hominem. Patet quia canis ordinatur ad plaudendum, lupus ad ludendum, multa animalia et multe aues, sicut sunt rapaces, ad uenandum, mus ad capiendum, multa ad cibandum ut galline, porci, et cetera. Alia ad reducendum statum hominis imperfectum ad perfectum, 370 sicut patet in morbo, ideo homo non debuit sibi determinare cibum aliquem.

Ad aliud dicendum quod multitudo uenabiliū potuit esse causa quare agrestia uenantur in aquis, et non e contrario. Plura enim sunt animalia in aqua quam in terra.

Alia causa potest esse dispositio elementi. Aqua enim est elementum 375 cadens, terra autem non. Ideo animal quod potuit uenari in terra, potuit in aqua, et non e contrario, quod aqua non fuit potens defendere animal quod est in ipsa, terra autem potuit, sicut animalia que sunt in ipsis foueis. Alia causa quia uolatile apropiat sibi aerem, agreste terram, et ideo cum aer esset supra terram et aquam, potuit illud uolatile uenari in aqua et terra, sicut patet in coruo piscatore. Sed quia 380

---

358. sic *expunctuatum*

365. et *expunctuatum*

376. aqua *expunctuatum*

terra non supra aquam sed potius aqua super terram, ideo non potuit aquosum  
uenari in terra, sed potius e contrario.

Ad aliud soluendum, et secundum Galenum quod talibus animalibus inest  
minimum de sanguine, et ideo minimum de calore. Et ideo calor in yeme  
385 absconditur propter nimiam frigiditatem eris, et ideo uidentur quasi mortua, et in  
talibus est actus primus siue secundus, sicut dicit Auerois in secundo *De anima* in  
commento. Alia causa est dispositio compositionis scilicet unitas pororum, huius  
animalia, serpentes et lacerta, sunt animalia ualde rara, sicut dicit Galenus. Ideo  
frigus projectat ad interiora et obtundit huius calorem, quo ad hoc quod si  
390 pungantur non sentiunt.

Ad aliud quod castratura meliorat quedam animalia, hominem autem non.  
Vna causa est, quia homo inter alia animalia est ualde sanguineus, habet enim plus  
de semine et de sanguine et calore. Et ideo semper homo magis calidus et humidus  
est. Et per hoc stat uita et operatur uirtus generatiua. Quanto igitur plus est de  
395 materia habili ad generationem, tanto magis est temperatus, et quanto melius  
temperatur tanto melior est in moribus. Quia igitur per presentiam testiculorum  
plus multiplicatur huius materia, et per hoc temperantia in compositione et  
moribus. Ergo per priuationem eorum inheret distemperantia et mala morigeratio. Et  
ita homines castrati sunt inmorigerati, sic non est in aliis animalibus, quia non est  
400 in illis sic, quia parum habent de caliditate respectu uiri, et parum de superfluo  
residuo, et multum de impuro. Calor autem naturalis qui debet operari ad  
generationem per purgationem testiculorum, purgat huius superfluitates, et ita  
reddit animalia temperata, et ex contenti bene morigerata, sicut patet in boue, et in  
porco, et ariete castratis. Alia causa: natura quedam ordinat in generationem,  
405 quedam in nutrimentum et conseruationem. Illa autem, que ordinantur ad  
generationem, deterioris sunt nutrimenti quam illa que ordinantur ad nutrimentum  
et conseruationem, sicut patet de ouo. Albumen enim oui ordinatur ad  
generationem, uitellum ad nutrimentum, et est boni nutrimenti, et similiter de lacte

---

383. est expunctuatum

et spermate, nullum enim comedit sperma, tamen lac bene comedit. Cum igitur homo proprie ordinetur ad generationem, pessimi nutrimenti est, et quanto plus habet de materia generatiua, tanto melius se habet in comedendo. Hoc autem est cum testiculis, et ideo est bene temperatus homo cum testiculis, et bene morigeratus. Ergo priuatio testiculorum inducit contrariam dispositionem in ipso, et hoc est quod dicitur quod homo per subtractionem testiculorum sit quasi muliebris complexionis, et sicut mulieres prone sunt ad malum, et male morigerate, sic et huius homines. Sic autem non fuit in aliis animalibus que finaliter fuerunt ordinata ad nutritionem ipsi homini, quanto igitur natura in ipsis plus intendit ad generationem, tanto plus sunt deterioris nutrimenti. Quia igitur proprie et finaliter ordinantur ad nutrimentum, ideo deficientibus in ipsis testiculis, melius morigera et temperata sunt huius animalia.

420

Quod autem queritur postea dicendum quod in quibusdam animalibus est calor fortis et acutus, sicut in gallo, et ideo consumit materiam que transire debet in pinguedinem, quia pinguedo fit a frigido. Vnde mulieres pinguiores quam uiri sunt, per priuationem igitur testiculorum in ipsis retardatur huius calor et augetur frigiditas et sic pinguedo augetur. E contrario est de tauro, uerre et ariete, quia in istis non est calor ita fortis, ideo per calidum /258rb/ et humidum spermatici fortificatur, sicut cor et epar replent corpus per uiam generationis, si testiculi per uiam reflexionis et reuerbationis. Presencia quoque testiculorum calorem auget et pinguedinem minuit, et eorum absentia facit oppositum.

Ad aliud dicendum quod canis et elephas in omni animali, excepto ceruo, sunt maxime melancholica, et habent cerebrum ualde siccum. Vnde dicitur quod canes ualde bene sentiunt, sed non bene dormiunt. Dispositio cerebri sicca ualde bona est, et ideo sequitur ipsa bonitas operationum. Hoc autem est esse disciplinabile, ideo et cetera. De cane autem proprie causa finalis est ut aplaudat et ordinatur ad tutelam in absentia domini et in presencia, sed hoc non posset esse nisi esset disciplinabile. Et notandum quod quanto canis est magis disciplinabilis in

---

419. tp- expunctuatum

statu naturali, tanto est magis indisciplinabilis in statu innaturali. De elephante autem est ratio specialis. Nam cum sit animal melancholicum, non ordinabatur ad hominem in uia nutrimenti, oportuit igitur ut haberet aliqua opera per que homini 440 satisfaceret. Hoc autem fuit homini obedire per naturam, et esset disciplinabile, ideo homini seruit in castra portando arbores, euellendo, si sibi precipiatur.

Ad aliud dicendum quod homo uno modo nominat uirtutem speciei, et componitur ex corpore et intellectu, et hoc modo semper est domesticus. Alio modo potuit accipi secundum propietates, et hoc modo potest fieri siluestris, sicut 445 patet in furiosis et in pueri, et si in nemore nutriatur ab animalibus siluestribus erit homo secundum ueritatem speciei. Et hoc patet: de facili est reducibilis ad statum, secundum quod dicitur de ymagine hominis quod est pulchra uel pulcher homo. Aliquando homo nominat effigiem hominis et non naturam, secundum quod dicimus quod simia est similis homini. Aliquando etiam magis proprie sicut in 450 centauro et in quibusdam pluribus marinis. Proprie igitur loquendo, homo semper est domesticus, et sic prius philosophus, loquendo tamen secundum propietates, potest fieri siluestris, et sic loquitur post, ideo non contradicit sibi.

---

443. compo *expunctuatum*

### Questio tertia

***Et omnia animalia habent duo membra, et cetera.***

1. Circa partem istam primo queritur utrum membra naturalia sint nobiliora membris animalibus et uidetur quod sic, quia nobilis est illud quod est de esse rei quam illud quod est de bene esse. Sed membra naturalia sunt de esse, sicut cor et 5 epar, animalia sunt de bene esse, sicut cerebrum et sui nerui, ergo nobiliora sunt membra naturalia membris animalibus.

Ad idem queritur tardius separatur a membro plus est de esse quam illo quod cicias separatur. Sed sic se habent uirtutes naturales respectu animalium, ergo he illis erunt digniores. 10

Ad oppositum est alibi philosophus, quod inter omnia membra uitalia nobiliora sunt, demum animalia, tertio naturalia, quarto generalia uel generatiua.

Et dicendum enim quod in quibusdam animalibus cerebrum est propter esse et propter bene esse, in quibusdam propter esse. In homine enim est propter esse et propter bene esse. In cerebro enim est principium sensus et motus, et cogitatio 15 mediante hoc operatur. Cum igitur, in quantum homini sit maxime necessarium, ideo cerebrum homini necessarium est. Et hoc modo loquitur alibi in speciali. In aliis uero animalibus non sic est, multa enim animalia capita non habentia, et indigent membris naturalibus propter esse. Et hoc modo loquendo in generali: membra naturalia necessaria sunt omnibus animalibus. Et hoc modo generaliter 20 loquendo: membra naturalia magis sunt nobiliora membris animalibus.

2. Queritur postea quare egestio hominis est maxime fetida.

---

1. questio tercia mg.

9. animales expunctuatum; 16. in quantum homo M

- Item queritur quare omne animal uolatile caret urina, cum bibant aues.
- Item queritur quare omne animal mingens est egerens, et non reuertitur.
- 25 Quarto queritur propter quid aues rapaces minime potant.
- Quinto queritur propter quid omne animal carens sanguine habet pedes.
- Sexto queritur propter quid homo et aues habent duos pedes.
- Septimo queritur quare pisces in quantum pisces pedes non habent.
- Octauo queritur propter quid homo tardius incedit ceteris animalibus
- 30 incessu pedum.
- Noueno queritur propter quid incedit erectus, alia animalia incedunt prona.
- Ad primum dicendum quod dicit Ysaac quod in animali pessimi nutrimenti,
- quanto eligit sibi cibum grossiore, tanto eius superfluitas melior, et per oppositum
- quanto eligit sibi meliore, tanto eius superfluitas melior, uel deterior et
- 35 inmundior. Primum patet in uacca, mali enim nutrimenti est, tamen eius lac quod
- est eius superfluitas, est optimum, quia igitur haec inter omnia animalia peioris est
- nutrimenti. Non posset enim aliquis uiuere carnis humanis, inter omnia animalia
- eligit sibi nobilissimum nutrimentum, ideo eius superfluitas debet esse inmundior
- et fetidior. Alia causa esse potest. Ad fetorem incendum duo requiruntur: calor
- 40 fortis, sicut patet de †petronio† fimo in estate. Item causa melancholica addita
- fortitudini caloris et cornua que oriuntur ex nutrimento melancholico. Si per se
- ponantur, non fetent, tamen si igni addantur, fetent, quia igitur homo maxime eligit
- quod est sanguineum, id est calidum et humidum huius additum melancholico.
- Quod si per se ponatur, non fetet, quod est ergo oppositum, ut frigidum, et scilicet
- 45 maxime fetorem debet in ipso apponere. Huius autem superfluitates generantur ex
- nutrimento melancholico, et ideo calor sibi forte adueniens maximum inducit in
- ipsa fetorem.
- Ad aliud dicendum quod egestio est principaliter superfluitas cibi, et urina
- potus. Cibus requiritur ut deperditum restauretur, potus ut cibum deferat per
- 50 membra. Ergo per hanc uiam ordinatur ad cibum, et non reuertitur. Et ideo omne
- animal quod recipit potum, recipit cibum. Sed in animalibus communiter est magis

necessarius cibus quam potus, et ex opposito superfluitates et egestiones magis debent expelli cibi quam potus. Et ita, si eicitur superfluitas potus, que eicitur, et extra cum urina alia superfluitas que est egestio, et ideo si mingit, egerit, et non reuertitur.

55

Preterea potus ordinatur ad alterandum calorem naturalem in corpore, sed cibus ad restaurandum deperditum, et ita cibus est magis necessarius quam potus. Et ita si expellit superfluitatem potus, expellit superfluitatem cibi.

Ad aliud dicendum quod uolatilia loquendo in †particula† generali, ualde sunt calida et sicca, et quia simile appetit suum simile, et cibus sit siccior quam 60 potus quantumcumque sit humidius, ideo magis appetunt cibum quam potum, sed tamen plus et minus. Nam quedam sunt habentia suum nutrimentum cum quo est humidum, sicut carnes crude in uiuentibus de rapina est patens, et ista minime potant. Quedam comedunt grana et radices et herbas in quibus minor est humiditas, et ideo magis potant, quia tamen parum potuit, sicut dictum est. Ideo natura non 65 accipit nisi quod sibi fuit necessarium ad refrenandum et alterandum calorem innatum, ideo non fuit ibi superfluitas que urina uocatur.

Ex iam dictis patet solutio ad questionem que postea fiebat de animalibus rapacibus quare minime potant.

Ad aliud quod pedes, ut dicit /258ua/ philosophus, sunt fulcimentum et 70 substantamentum animalis, et ideo animalia non compacta et mollia requirunt maxime fulcimentum, et ideo quia calor est fulcire et confirmare, frigus, remollire. Quia carebant sanguine a quo est calor in corpore animalis, erant frigida et ita mollia, et ideo maxime indigent fulimento ut quod ammiserant in complexione, recuperent in compositione. Et ideo pedes habuerunt.

75

Ad aliud dicendum quod omne animal habet, quattuor fulcimenta, ut patet in ipsis brutis. Homo igitur et auis duos pedes, et loco duorum pedum duas manus, loco duorum anteriorum. Auis duos pedes, et loco duorum pedum duas alas.

Vel alia causa: homo et auis medium sue uite est terra uel in terra medium in aere, ut patet ex inspiratione et respiratione. Quia igitur pedes sunt ad 80

ambulandum, et ambulatio fit in terra, ideo necesse fuit huius animalia pedes habere. Et quod possunt acquirere in aere. Hoc autem fuit ala in avibus et manus in hominibus, ideo et cetera.

Ad aliud dicendum quod, sicut dicit philosophus, natura nihil facit frustra,  
85 nec defuit in necessariis. Et aqua est elementum mobile, nec potens ambulationem substinere, ideo non fuit necesse pisces in quantum huius habere pedes.

Si autem opponatur de cancro et cetera, dicendum, quod fuit non in quantum piscis, sed magis in quantum participat naturam terre quam aque.

Ad aliud dicendum, ut dicit philosophus in fine sexti, mulieres grauiter  
90 ambulant eo, quod sunt ualde frigide, et humidum, ut dicit Galenus, uirtutes remollit, remollitio autem in neruis est causa grauis ambulationis. Dicit enim Galenus quod nerui quanto sunt sicciores tanto sunt meliores, nisi ad tantam siccitatem ducantur quod rumpantur.

Dicit etiam Galenus quod creati sumus in ultimo limositatis et humiditatis,  
95 quia igitur humiditas secundum quod potens est, remollit neruos. Que quidem remollitio est causa grauis ambulationis, ideo homo grauier ambulat quam aliquod aliud animal.

Ad aliud dicendum quod inter omnia animalia plus habet de sanguine, et ita plus de calore, et quia, calidum est membrum erigere, quia calidum mouet a centro  
100 ad circumferentias, ideo homo erectus procedit. Alia causa est: dicit Haly quod cerebrum est sedes anime intellective, cuius signum est, lesio in cerebro habet peccatum in intellectu. Quia igitur anima ordinatur ad contemplandum suum creatorem, debuit cerebrum, quod est sedes anime, erigi et superius eleuari, ideo et cetera. Alia causa est: dicit inferius quod in homine magis differet unus sexus ab  
105 alio quam in aliis animalibus. Et hoc est quia magis est uirtus distincta et segregata in homine. Cum igitur in homine sit triplex uirtus: animalis, uitalis et naturalis, secundum quod potentiores et digniores debuerunt ordinari, quia igitur animalis dignior est, post uitalis, ultimo naturalis. Cerebrum primo debuit ordinari superius, cor in medio et epar inferius, ideo et cetera.

### Questio quarta

*Et nos narrabimus inferius onme genus et cetera.*

Circa partem istam tria contingit dubitare.

Primum est de phisonomia in generali.

Secundo specialiter in organis sensuum.

5

Tertium est de comparatione membrorum secundum inferius et superius,  
dextrum et sinistrum, ante et retro.

Circa primum queritur et primo utrum phisonomia sit possibilis.

Segundo dato quod sit cuius membra sit plus.

Tertio dato, quod faciei utrum magis respectu partis anterioris aut 10  
posterioris.

Quarto propter quid magis circa faciem et oculos quam circa alias partes  
corporis.

**1.** Circa primum arguitur sic: dicit philosophus in primo *De anima* quod  
intellectus nullius partis corporis est actus, ergo eius opera per se nullam partem 15  
sibi determinant. Sed mores causantur ex opere intellectus, ergo mores non possunt  
cognosci per aspectum alicuius partis, ergo phisonomia non est possibilis per  
aspectum in aliqua parte.

Ad idem dicit philosophus in *Thopics* quod sequitur: est castus naturaliter,  
ergo est castus, quia castus naturaliter est castus secundum quid. Ergo cum 20  
phisonomia non sit respectu uirtutis naturalis ulla morum naturalium, phisonomia

---

1. questio quarta *mg.*  
12. qua *M*; 19. non *M*

non erit nisi secundum quid. Sed quod secundum quid inest, nihil est in scientia, ergo simpliciter non erit possibilis phisonomia per aspectum.

Ad idem, si aspectus est uniformis in habentibus eamdem speciem, ergo si  
25 mores secuntur unitatem aspectus, ergo omnis habebunt easdem mores in specie. Sed hoc est falsum. Nam alii sunt libidinosi, alii continentes, ergo per aspectum non est phisonomia possibilis.

Ad idem dicit philosophus in *Ethicis* quod natura non assuescit in contrarium, ut patet. Nam si lapis millesies feratur sursum, semper tendit deorsum,  
30 sed mores sunt ad contrarium, ergo mores non secuntur uestigium nature, ergo per naturam non poterunt sibi determinare aliquam partem corporis, sed huius mores in hominibus nihil aliud sunt quam phisonomia.

In contrarium est hic philosophus et alibi et Rasis et Galenus et omnes auctores qui locuntur de phisonomia.

35 Ad hoc etiam potest adduci ratio talis. Dicit Haly quod mores secuntur complexionem corporis, et hoc uult Galenus in secundo *De complexionibus*, quod complexio magis temperata temperatores habet operationes et morales et naturales. Sed secundum aliam complexionem alius est aspectus in facie unius et alius in alio, ideo alii et alii mores. Ergo secundum diuersitatem aspectus deuenimus in  
40 cognitionem morum, et hoc nihil aliud est quam phisonomia, ergo et cetera.

Ad primum dicendum quod phisonomia nihil aliud est quam naturalium sensuum notitia per membra exteriora, et maxime per sensitua et motiua, sensitua in facie, motiua in manibus et pedibus. Et dicitur phisonomia, a phisis quod est natura, et nomen nominis, quasi nominatio sue nature in operibus, unde different  
45 anathomia et phisonomia. Nam anathomia est distinctio membrorum in se, phisica est distinctio membrorum per comparationem ad mores naturales, et iterum anathomia est circa interiora et exteriora. Phisica uero circa exteriora uel sensus tantum. Cui autem membrum plus attestetur, uidebitur inferius.

---

38. unius, in alio *mg.*

41-45. †...est †phisonomia. Differentia est inter phisonomiam et anathomiam *mg. alia manu*

Ad obiectum dicendum quod actuum quidam sunt primi et quidam secundi generaliter. Nulla anima quantum ad actum primum nullum sibi determinat locum. 50 Sed anima uegetatiua plus determinat sibi locum sicut patet in plantis, minus uero ut uisiua in oculo. Sed inter actus secundarios anime intellectue, quidam sunt priores sicut actus /258ub/ apprehensiui, ut intelligere, ratiocinari. Postiores, ut motiui, unde sensus precedit motum quantum ad istos actus secundarios nullam partem sibi determinant in essendo, sed in operando possunt nisi in cerebrum, ut 55 dicit Auicenna, et de intellectu hic loquitur philosophus, cum dicit quod nullius partis corporis est actus. Alii sunt motiui posteriores, scilicet quando intellectus mouetur ad †inestabile† uel ad delectabile, et in istis actibus communicat anima cum omnibus animalibus, unde sicut accidentia anime manifestantur in animalibus, sic eodem modo actus quantum ad uirtutes motiuas. Hec autem sunt opera moralia, 60 et quantum ad istos actus anima intellectua potest sibi partem determinare, sicut enim intellectus speculatiuus est principium in cognoscendo, sicut practicus est principium in operando.

Ad aliud dicendum quod duplex est inherentia. Vna habilis ut pasca est pulchrum tempus. Alia est actualis ut homo currit. Dico ergo quod phisonomia non 65 inferet habitudinem actualem uel inherentiam actualem sed habitudinalem. Vnde sequitur si est castus quod sit castus habitudinaliter et non actualiter. Esse autem castum habitudinaliter aliud est, et obiciebatur ac si nichil esset.

Ad aliud dicendum quod duplex est similitudo, essentialis et in genere substantie. Hec autem est in omnibus que sunt eiusdem speciei, et hec non 70 ordinatur ad mores, quia non indicatur in complexione. Alia est in figura, uel aspectu, et hec uariatur secundum uarietatem indiuidui, quod ut dicit Porfirius et a capitulo *De complexionibus* constat ex quattuor proprietatibus, quas impossibile est in aliquo alio reperiri, et secundum hanc similitudinem uariatur aspectus, et e contrario, et diuersificantur mores, et communiter phisonomia, cum nihil aliud sit 75 quam aspectus ad mores.

Ad aliud dicendum quod in moribus, ita considerantur, potentia, inclinatio ad alteram partem et actus operandi uel operatio quantum ad potentiam, mores sunt naturales. Vnde dicit philosophus quod innata est nobis uia et cetera. Inclinatio  
80 secundum quod nominat habitum, sequitur complexionem corporis, et hec inclinatio facit nos inclinare secundum naturam et complexionem ad contraria, magis ad unam partem quam ad aliam. Actus et operatio secuntur liberum arbitrium, ut si tibi secundum naturalem inclinationem inclinemur ad unum quod mihi faciamus uel non faciamus, hoc est a libero arbitrio. Vnde uno modo sunt  
85 mores ad contrarium, alio autem modo non.

2. Secundo queritur, cuius membra sit possibilis ipsa phisonomia, et uidetur quod plus atestetur cordis. Nam sicut dicit Haly, mores naturales et acta anime secuntur complexionem cordis, ergo cognitio istorum erit respectu ipsius cordis, et hoc nichil aliud est quam phisonomia, ergo et cetera.

90 Ad idem, si ipsi mores secuntur complexionem cordis debent sequi illa membra que disponunt corpus secundum exigentiam sue complexionis. Hec autem sunt cor et epar ergo ex dispositionibus istorum maxime relucescent mores naturales ipsius corporis.

Contra omne speciale contrahit generale, sed in operationibus animalis  
95 principium est cor et epar, proximum autem uirtutis animalis cerebrum et partes eius. Ergo signa proxima morum uirtutis erunt in operationibus a cerebro procedentibus.

Ad idem sedes anime intellective est in cerebro, et ab ipso refunditur per totum corpus, et loquitur mediante quoniam mediante sensitua uirtute. Ergo cum  
100 mores sequuntur radice uirtutis animalis et substantia uirtutem sensitiam, huius autem principium est in cerebro, ergo in illis membris que manifestant naturam et dispositionem cerebri, ergo in illis apparebunt mores.

---

87. cordi *M*

100. substantiam *M*

Tertio dato, queritur in capite magis accipiatur phisonomia, in qua parte que plus, utrum magis a parte neruorum motiuorum aut sensibilium, et hoc est utrum ante uel a parte post, et uidetur quod a parte post. Nam mores naturales sunt a parte 105 uirtutis motive, sed uirtus motiva operatur per partem posteriorem. Et hoc patet quod omnes nerui motiui, preter motiuos faciei et cutis, capitis oriuntur uel a nucha uel a parte posteriori capitis, ergo et uirtus motiva, cum ergo ad dispositionem membrorum motiuorum debeat eligi phisonomia, ergo a parte posteriori capitis.

Ad oppositum est philosophus, qui dicit quod a facie incipiendum. Vnde a 110 facie incipite que est pars anterior capitis.

Solutio: ante moribus et accidentibus anime duo considerantur: uirtus que mouetur, ut in ira et timore et gaudio, et medium per quod mouetur et cum quo. Loquendo igitur de medio cum quo et per quod mouetur, mores et phisonomia et accidentia anime consequentur complexionem cordis. Cum hoc modo complexio 115 erumpat a cordis, secundum enim intensionem caloris cordis diuersatur complexio. Et sic locuntur de moribus Galenus et Haly similiter. Et ista significatio non est in significando, sed solum in operando, secundum quod cicias uel tardius mouetur et operatur. Sed loquendo de uirtute que mouetur, que radicatur in cerebro tamquam in radice proxima et immediata, hoc modo caput magis atestatur cerebro, quam 120 aliquod aliud membrum, hoc modo phisonomia repondet capiti. Illa uero semper manet. Ista autem que est ex parte cordis est accidentalis respectu istius.

Ad aliud quod querebatur postea dicendum quod uirtus motiva quantum ad sui ortum plus est a parte posteriori quam anteriori, sed quantum ad compositionem e contrario est. Nam pars anterior magis est passibilis et facilis recipit 125 impressionem, et ideo signum magis debet accipi a parte anteriori, scilicet a facie, quam a posteriori. Alia causa est philosophi in littera, quia licet pars posterior sit fortior, quam anterior, illa tamen uacua est. Ista autem plena. In uacuo autem non fit impressio sicut in pleno. Potentia magis uicinatur cerebro anterior quam posterior, ideo et cetera.

130

Sed queritur ulterius utrum magis atestetur faciei, uel etiam magis oculo.  
Nam dicit hic philosophus quod sic.

Ad hoc dicendum quod sic, et causa dicta est quia maxime uicinatur cerebro  
et eidem maxime attestatur.

135 Post dicit philosophus quod ante est in quo omnes sensus situati sunt, hoc  
autem est in facie, et ideo Ypocrates, cum ad inferimum ueneris primo faciem eius  
pernotabis.

140 Propterea signa huius maxime attestantur oculo, oculus autem eiusdem est  
complexionis cum cerebro, et ideo cerebro maxime attestatur. Item ad oculum  
magis species et humores quam ad aliquod aliud organum, et sic patet solutio.

Sed queritur postea quare facies maxime patitur nocumentum ab interiori,  
minime a nocumento exteriori. Vnde non posset tantus calor neque tantum frigus  
ab alio membro, sicut facies substinet.

145 Ad hoc dicendum quod in facie duo considerantur, passibilis compositio, et  
secundum conseruatio nature, et sollicitudo regiminis et conseruationis. Dico ergo  
quando nocuum est exterius, tunc uirtus regitiua fortis, non /259ra/ lesa iuuat huius  
passibilem compositionem, ut in regimine et fortitudine uirtutis recuperet quod  
ammisit in compositione passibili. Sed quando nocumentum est intus, tunc uirtus  
regitiua lesa est, nec potest iuuare huius passibilem compositionem, et ideo ab  
150 huius nocumento multum leditur.

**3.** Queritur postea de capite, et queritur primo quare in capite humano plus  
sunt suture quam in capite alterius animalis.

Secundo queritur quare in hominis capite sunt lineale, in capite feminine sunt  
circulare.

155 Item propter quid posterior pars sit solida, pars anterior, scilicet frons sit  
debilis usque ad multum tempus.

Quarto queritur propter quid magnitudo et latitudo frontis significet  
hominem esse indiscretum, cum Galenus et Haly dicunt quod magnitudo capitis sit  
bonum signum.

Ad primum respondeo quod inter onmia animalia homo plus habet de cerebro quantum ad quantitatem sui corporis et cerebrum eleuatum, cuius causa dicta est superius. Et ideo uapores totius corporis eleuantur ad ipsum tamquam ad caminum. Et ideo indiguit uiis, per quas posset euacuari uapores, hac de causa fuerint iste sutures. Ideo homo plus habet de cerebro et suturas quam cetera animalia. Item quia plus habet de cerebro, ideo plus euacuatione indigebat, hec est causa finalis. Alia est causa materialis, homo enim secundum quod dicit Galenus, creatus est in ultimo limositatis et humiditatis, ideo quanto fuit maior humiditas, tanto minor coagulatio. Propter igitur superhabundantem humiditatem non potuit omnes partes consolidare sicut in aliis animalibus ideo remanserunt sutures. 165

Ad aliud iam paruit solutio. Nam sicut dicit philosophus, debilis est coagulatio in mulieribus. Si ergo debilitas coagulationis fuit causa suture cranei in uiro, debilior coagulatio causa maiorum saturarum, quia igitur maior sutura fuit in latum quam in longum, tam circulariter quam linealiter. Ideo in mulieribus sunt sutures circulares, in hominibus lineales. 170

Ad aliud dicendum quod plus est de cerebro in parte anteriori quam posteriori, quia igitur molle est cerebrum et liquidum et huius resistunt coagulationi et consolidationi, ideo pars anterior minus solida est. Et hoc patet in pueris, si enim moueantur aliquando eis apparent cerebrum in fronte quasi ebulliens. 175

Ad aliud dicendum quod magnitudo et latitudo frontis potest esse dupliciter: accidentalis sicut fit in pueris a nutricibus, que comprimunt partem posteriorem, ut addant in ploram. Et hec magnitudo et latitudo frontis semper mala est. Et de hac loquitur hic philosophus, et hec cognoscitur eo, quod habent partem posteriorem rotundam. Et alia naturalis, et hec dupliciter: aut magnitudine materie cum fortitudine uirtutis, et talis semper bona et similiter in epate. Et de hac loquitur Galenus et Haly. Aut magnitudine materie cum debilitate uirtutis, et hec semper mala, et hec cognoscitur quando caput grossum et collum est gracile. Dico quod frons lata, in quantum mala siue sit accidentalis siue sit naturalis, significat 180  
185

---

163. cerebrum *M*; uapores *add.*

indiscretionem eo, quod per compressionem frontis, et etiam materie habundantiam uirtutes non habent item liberum, ideo se ipsis confunduntur. Propter hoc faciunt  
190 hominem indiscretum. Queritur secundo circa organa.

Et primo de phisonomia superciliorum.  
Secundo de lacrimalibus.  
Tertio de auribus.  
Quarto de sternutatione.  
195 Quinto de lineatione in manibus.  
Sexto de comparatione partium secundum onmes loci posteriores.  
**4.** Circa primum sic, et queritur cur rectus transitus superciliorum significat hominem effeminatum et flexibilem.

Secundo queritur si arcus contingent se in naso, significat quod leuis sit et  
200 subtilis et studiosus in operibus suis.

Tertio propter quid extensio uersus tempora significat negligentem et male dispositum.

Quarto propter quid demissa significant inuidum.  
Ad primum dicendum quod sic scribitur in sexto *Phisicorum* et in libro *De animalibus* quod unumquodque recipit necessitatem et complementum a suo fine ,  
205 ut uidemus in arcificialibus, serra enim habet dentes, ut secet, quia igitur finis ciliorum est ut obumbret oculos, debent reflecti supercilia secundum reflexionem oculorum. Igitur quoniam reflectuntur, sed in longum protendentur, hoc est ab inobedientia materie male triabili. Ad istam autem reflexionem impediendam  
210 maxime operatur humiditas. Ideo si supercilia protendantur in rectum, signum est quod superhabundat humiditas. Et quia humidum remollit, remollitio est causa flexibilitatis, et femine ut in se, que sunt maxime flexibiles, ideo ista recta extensio effeminitatem et flexibilitatem.

---

205. uidemus *expunctuatum*

210. in longum *expunctuatum*

Ad aliud dicendum quod arcus superciliorum naturaliter debent descendere usque ad conum nasi. Et causa huius quia radii oculi concurrunt in ipsum. Et propter hoc in illa parte ubi est magis concursus radiorum, magis requiretur obumbraculum, quia igitur supercilia sic disponantur, signum est studiositas nature operantis et obedientia materie bone dispositionis. Et propter hoc tales sunt leues et subtile et studiosi in suis operationibus. Sed si uersus tempora extendantur, signum est negligentie nature et materie inobedientia et mala dispositio. Et propter hoc tales sunt negligentes et male dispositi. Et propter hoc soluitur tertium.

Ad aliud dicendum quod inuidia est propter defectum, non enim aliquis inuidet nisi aliquo indigeret. Quia igitur omnis pilus generatur ex materia melancholica, superhabundantia pilorum attestatur materie melancholice, et quia dimissio ciliorum causatur ex pilorum habundantia, ideo melancholie attestatur. Inter onmes complexiones hec maxime est indigens bonitatis, quia igitur inuidia propter defectum, ideo et cetera.

**5.** Consequenter queritur propter quid albedo oculi hominis non uariatur nisi uiro uel nunquam, nigredo autem uariatur.

Secundo queritur quare nigredo in oculis aliorum animalium aut uix aut numquam uariatur preterquam in equo.

Tertio de controuersia inter istum et Galenum. Dicit Galenus quod paruuus oculus est bonum signum, magnus quandoque bonum, quandoque malum. Dicit autem philosophus hic contrarium quia dicit quod mediocris est bonum signum.

Quarto queritur quare profunditas in oculis significat subtilitatem et acuitatem uisus in omnibus animalibus et discretionem.

Quinto queritur propter quid eminentia oculorum significat indiscretionem et perturbationem et malitiam dispositionis.

Sexto queritur quare oculi multum inmobiles et paue clausure significant stultum et inuercundum .

Item quare ualde mobiles et multe clausure, indiscretum et mobilem.

---

240. Item quare ualde mobiles et multe clausure significant stultum et inuercundum *lituratum*

Ad primum dicendum quod oculus componitur ex tribus humoribus et septem tunicis et ultima tunica exterior dicitur coniunctiua et est illud album quod appetet in oculo.

245 Secunda ex parte exteriori dicitur /259rb/ cornea et illud est nigrum quod appetet.

Tertia tunica est, cuius color est sicut color celistis et hec est perforata, et nulla alia, et dicitur eius foramen pupilla, et in hac appetet manifeste ydolum, et est pars nobilissima per quam oculus operatur inter omnes tunicas, sicut dictum est  
250 superius. Oculus est eiusdem complexionis cum cerebro, et est cerebrum album. Et propter hoc in parte exteriori, quare quanto magis decedit quod oculi a cerebro, tanto uirtus naturalis est debilior, et ideo cum color oculi erat album et compositio sua naturalis est alba. Virtus non potens conuertere quod erat exterius, relinquit in colore naturali. Et ideo prima tamen semper est alba, secunda tamen nigra.

255 Quia ad uisum duo requiruntur: illustratio medii et aggregatio radiorum et spirituum uisibilium, unio requiritur in radice, et cum isti spiritus principaliter exeant a pupilla, circa illam debuit esse nigredo, ideo et ad aggregandum spiritus et radios eorum est circumquaque, albedo ad illuminandum medium. Et hoc uiso, patet solutio. In homine enim cerebrum albius est et clarus quam in ceteris  
260 animalibus, et ideo cum color tunice exterioris esset materialis, cum principium suum, scilicet cerebrum sit album, et ista erit alba semper et uniformiter. In aliis animalibus quia non est cerebrum adeo album sicut in homine ideo non inest illis albedo semper, ideo uariabilis potest esse. Item in animalibus non requiritur medii illustratio sicut in homine. Vnde in pluribus accidit quod melius uident de nocte quam de die, et ita cum illustratio fieret ab albo, non requirebatur in illis. Notandum tamen quod uolatilia minime uident de nocte, et hoc propter debilitatem uisus. De nigredine autem non est ita, quia nigredo est ut spiritus uisibiles aggregentur. Sed spirituum uisibilium quidam sunt grossi et tales non indigent aggregatione. Et isti maxime uident de longe, et in talibus potest uariari nigredo.

---

253. reliqui *M*

Quidam autem sunt subtile, sed secundum magis et minus, et ideo maiori uel 270  
minori indigent aggregatione. Hec autem aggregatio fiebat a nigro, ideo nigrum  
poterit uariari.

Ad primum igitur patet solutio. Nam albedo in homine non uariatur propter 275  
confortationem et conformitatem quam habet tunica cum cerebro, quod quidem  
albissimum est. Item hoc maxime indiget illustratione medii quod fit ab albo.  
Nigrum autem potuit uariari, quia in quibusdam maior requiritur aggregatio, in 280  
quibusdam minor.

Ad aliud dicendum quod spiritus immediate exeunt a pupilla, et propter hoc  
ad aggregandum spiritus fuit cornea tunica que immediate sequitur ipsam. Nigra est  
quia alii sunt grossi et non indigent congregari, alteri subtile et indigent 285  
congregari. Propter hoc illa tunica alteri fuit nigra, quando spiritus sunt subtile,  
alteri glauca, quando spiritus sunt grossi.

Secunda causa est quia cornea tunica media est inter coniunctiuam et  
nutrimentum quod uenit ad coniunctiuam. Quando ergo plus assimiletur 295  
nutrimento, est nigra, quando coniunctive, est glauca uel uaria, quia remittitur  
nigredo. Et notandum quod nigredo in equo in oculis uariatur et non in aliis  
animalibus, quia eius similius est homini quam alia.

Ad aliud dicendum quod paruum uno modo est extremum respectu magni,  
sic oculus paruus est malum signum, et hoc modo loquitur Galenus. Alio modo  
oculus paruus non dicit extremum sed medium, et sic oculus paruus est bonum 290  
signum, hoc modo loquitur Galenus, primo autem modo philosophus.

Ad aliud dicendum quod oculi prominentes significant nimiam humiditatem  
cerebri neruos relaxantem, et propter hoc oculi protenduntur extra, et nimia  
humiditas in cerebro malum est, et propter hoc oculi prominentes sunt mali, sed  
oculi profundi sunt boni, quia significant siccitatem cerebri que retrahit neruos, et 295  
propter hoc sunt oculi in profundo.

Ad aliud dicendum quod, sicut dicit Philaretus, calidum est de facili mobile,  
et propter hoc qui habent oculos multe clausure, habent cerebrum calidum, et quia

cerebrum calidum est mobile in oppinionibus, sicut dicit Galenus, propter hoc tales  
300 oculi sunt inconstantes. Sed illi qui habent semper oculos apertos, sunt stulti et  
inuercundi, et causa huius est quia uisus est subtilissimus inter omnes sensus. Et  
propter hoc in instanti uidet, et propter hoc oculus sepe clauditur. Et illi qui habent  
multum oculos apertos, stulti sunt quia natura errat in regimine sui uisus.  
Inuercundi sunt quia non habent uercundiam proprio errore. Sed si haberent  
305 uercundiam, statim clauderent oculos.

**6.** Circa tertium queritur quare aures sunt distinete in homine maiori  
distantia quam alia organa sensuum.

Et quare in auribus foramen est tortuosum.

Et quare omnia animalia preter hominem mouent aures.

310 Et quare animalia melancholica sicut asinus, ceruus et lepores habent  
magnas aures.

Ad primum dicendum quod obiectum auditus undique precipitur, et propter  
hoc oportuit esse aures ex opposito, unam contra aliam. Vnam in sinistra, alia in  
dextra, quia vox est in aere, et in dextra parte et in sinistra. Non sic autem est in  
315 organis aliorum sensuum, quia oculi non recipiuntur obiectum nisi a parte anteriori,  
nec alii sensus.

Ad aliud dicendum quod aer magis frangitur, quando transit per foramen  
tortuosum quam quando transit per foramen rectum, et propter hoc in auribus que  
sunt instrumenta auditus, fuit foramen tortuosum.

320 Ad tertium dicendum quod auditus est porta mentis, et propter hoc in  
homine in quo est discretio mentis, aures fuerint immobiles, quia si mouerentur  
clauderetur foramen et impediretur auditus. Non sic autem est in aliis animalibus  
quia non est ibi discretio mentis.

Secunda causa est quia nerui quanto sicciores tanto sunt ad motum  
325 habiliores, et propter hoc quia homo creatus est in fine humiditatis et limositatis,

---

300. inconstantens *M*; subtilior *M*; 302. hoc *add.*

310. animalia *expunctuatum*

magis habuit neruos remolitos et ineptos ad motum quam alia animalia. Et propter hoc homo habuit magis aures immobiles quam alia.

Ad quartum dicendum quod ista animalia sunt melancholica, et ideo timida, et ideo sicut natura dedit eis pedes uelocias ad fugiendum nocium scilicet ceruo et lepori, similiter dedit eis magnas aures, ut de longe possint audire quodlibet 330 nocumentum et effugere.

**7. Circa quartum queritur quare sternutatio est signum conualecentie.**

Ad hoc dicendum quod quando uirtus est fortis in cerebro, si sentiat aliquod nocumentum, nititur expellere et sternutare. Et quando uirtus est debilis, non potest expellere nocumentum, sed subcumbit. Propter hoc sternutatio quando uenit 335 precedentibus signis digestionis, est signum conualecentie et feracitudinis uirtutis, quando in principio morbi est malum, quia uenit ui sinthomatis, et non ui nature.

**8. Circa quintum queritur quare lineamenta in manu plus ualent ad pronosticandum de uita quam in pede uel alio membro.**

Et quare quando lineamenta sunt apparentia, sunt signum longe uite, quando 340 autem non sunt, signum breuis uite.

Ad primum dicendum /259ua/ quod manus sunt ad capiendum res et retinendum, et propter hoc oportuit ibi esse aliquas lineas et tuberositates ad melius retinendum. Item oportuit quod manus sic posset claudi et aperiri. Et hoc non posset esse sine diuersis iuncturis et sine lineis, quia applicatio facit lineam, sicut 345 patet in panno plicato. Sed pedes sunt ad incedendum et non ad retinendum, et propter hoc non debuerunt habere lineamenta sicut manus.

Ad secundum dicimus quod, sicut dicit philosophus, habere magnas extremitates sicut magnos pedes et magnas manus, malum est in mulieribus, sed bonum est in hominibus. Et hoc est quia magne extremitates in mulieribus signum 350 est magne uulue, quia enim uulua est de genere neruorum sicut manus et pedes, et habere magnam uuluam est malum in mulieribus. Sed magne extremitates in

---

348-352. Nota quod magne extremitates in mulieribus sicut manus et pedes est signum magne uulue *mg. alia manu*

hominibus signum est magne uirge, et hoc est bonum in hominibus quia est signum fortitudinis. Similiter dico, cum in homine manus sint loco armorum in animalibus.

355 Ille homo, qui habet manus magis lienatas, est fortis uirtutis et longioris uite, quia quanto uirtus est fortior, tanto melius. Item lineare manus et preparare ad capiendum et retinendum.

9. Circa sextum queritur quare membra que sunt in homine secundum latum, sunt eadem in specie sicut duo brachia, duo pedes et duo oculi, membra autem que in longum et profundum, non.

Nam pars anterior pectoris non est eadem in specie cum posteriori, nec superior cum anteriori, caput enim non est in specie cum pedibus.

Et quare in homine dextrum ponitur pro sinistro in aliis autem animalibus, non.

365 Et quare mulieres non sunt ambidextre sicut dicit Ypocrates.

Ad primum istorum dicendum, quod magis est distantia inter membra que sunt secundum longum et profundum, quam inter membra que sunt secundum latum. Et propter hoc fuerunt eadem in specie membra secundum latum et non secundum longum et profundum. Secunda causa est quia membra scilicet latum ordinantur ad eamdem operationem, ut duo pedes ad ambulandum, due manus ad palpandum, duo oculi ad uidendum, due nares ad odorandum, due aures ad audiendum. Non sicut autem membra secundum longum et profundum, nam ad idem non ordinantur pars anterior et posterior, et pars superior et inferior.

Ad secundum dicendum quod fortior est uirtus naturalis in homine quam in aliis, et propter hoc sinistra facit operationem dextri in homine, et non in aliis.

Per hoc patet solutio ad tertium. Nam sinistra in feminis est debilis, quia sinistra est ratione sexus et propter hoc femina non potuit esse ambidextra.

Secunda causa est quia cor in homine secundum situm est in parte sinistra, insuflat tamen ad partem dextram, et propter hoc quod ammisit sinistra in

---

375. sinistram M

sufflatione recipit in situ. Non sic autem est in aliis animalibus. Et propter hoc 380  
solus homo fuit ambidexter, feminine autem non. Et sic patet solutio ad tertium.

Petri Hispani *Questiones super libro "De animalibus" Aristotelis*

## LIBER II

**Secundus liber incipit.**

**Questio prima**

*Quedam membra animalium consimilia, et cetera.*

Hic restat querere de membris hominis.

1. Et primo de controuersia inter medicum et philosophum, quia 5 philosophus dicit quod cor habet tres uentriculos, medicus solum ponit duos. Et arguo sic. Corpus diuiditur per dextrum et sinistrum, et ergo et similiter cor, cum cor sit centrum corporis et principium uite in corpore.

Queritur etiam quare cor sit figure pyramidalis.

Et queritur quare basis cordis declinat uersus dextram partem, corpus uero 10 uersus sinistram.

Et quare basis cordis in homine est superius, conus autem inferius. In aliis animalibus est e contrario, sicut in piscibus.

Et quare cor in homine secundum situm declinat ad sinistram sed in sufflatione sua ad dextram. Non sic autem est in aliis animalibus, sed est cor in 15 medio.

Queritur etiam quare intestina sunt inuoluta in homine.

---

1. questio prima *mg.*; 10. quare *mg.*; 11. siue *expunctuatum*

Et quare tria intestina sunt gracilia et longa, tria autem inferiora sunt grossa et curta.

20 Et quare etiam cum cor nutriatur ex puriori nutrimento, unde est quod est pessimi nutrimenti et durissime digestionis.

Et quare ren dexter est inferior quam sinister.

Et quare ren sinister est pinguor quam dexter.

Ad primum dicendum quod, sicut dicit auctor libro *De motu cordis*, cor, 25 quantum ad sui substantiam solum habet duos uentriculos, dextrum et sinistrum. Sed quedam uena nascitur in corde que facit ibi alium uentriculum. Et quia philosophus ponit ortum uenarum a corde, et eiusdem esse compositionis cor et uenas, propter hoc ponit in corde tres uentriculos. Sed medicus non ponit uenas esse eiusdem compositionis cum corde, quod secundum phisicum cum uene non 30 oriuntur a corde sed ab epate, et propter hoc ponit in corde solum duos uentriculos dextrum et sinistrum, qui sunt de substantia cordis. Et per hoc patet solutio ad argumentum.

Ad secundum dicendum quod sicut motus sequitur figuram, sicut dicit philosophus in libro *De celo et mundo*, sicut figura sequitur complexionem. Dico 35 ergo quod ignis in sua prima materia quando est in sua sphera est spherice figure, et hoc est quia illa materia omnino est obediens. Sed quando est in materia aliena, est figura piragmidalis, sicut patet quando ignis est in carbone, facit basim inferius et eleuat conum superius. Quia ergo cor est nature igne cum sit calidum et siccum sicut ignis, et ignis ibi sit in materia aliena, propter hoc necesse fuit cor esse 40 piramidalis figure. Secunda causa est quia, sicut dicit Haly, spiritus quanto transeunt per meatus strictiores tanto sunt subtiliores. Vnde spiritus uitales sunt animales in meatibus cerebri. Sed cor ex sanguine, quem recipit ab epate, generat spiritum et calorem. Et propter hoc pars cordis, que est uersus epar, est latior quia recipit sanguinem grossum, et conus est strictior siue acutior ut ibi generetur

---

27. complexionis expunctuatum

sanguis et spiritus subtilis, et hec est figura piramidalis. Per hoc patet solutio ad 45 tertium.

Et si obicias quod per istam rationem uentriculus dexter esset maior quam sinister, cum sit propinquior epati, cui contra dicit philosophus.

Ad hoc dicendum quod sinister uentriculus fuit maior quam dexter, quia sanguis paulatine recipitur in dextro, sed conseruatur in magna abundantia in 50 sinistro.

Ad quartum dicendum quod cor in animalibus calidis est minus calidum, et propter hoc pars latior per quam recipit et insufflat, fuit posita in opposito cerebri, ut per frigiditatem ipsius cerebri reprimeretur eius calor.

Sed si in piscibus sic esset, periret uita, quia cor in illis de se est frigidum, et 55 si infrigidaretur a cerebro, suffocaretur calor in ipso. Secunda causa est quia pisces habitant in aqua que multum est frigida, et propter hoc cor eorum non induguit aliquo refrigerio.

Ad quintum dicendum quod homo inter omnia animalia est magis temperatus, et propter hoc cor fuit secundum situm in sinistra et insufflat in 60 dextram, ut quod admittit dextra per situm, recuperet per insufflationem. Non sic autem fuit necesse in aliis animalibus, causa non sint ita temperata.

Ad sextum autem dicendum quod, sicut dicit Auicenna, si in homine esset unum intestinum curtum et latum, successiue comederet et egereret, et sic semper uaccaret ab operibus naturalibus. Et hoc est inconueniens, quia debet homo 65 intendere operibus naturalibus, ut legere, disputare, cogitare de suo creatore. Et propter hoc eius intestina fuerunt inuoluta ut diu possent retinere /259ub/ egestiones. Secunda causa est quia uirtus segregatiua fortis est in homine, et propter hoc oportuit quod egestiones diu morarentur, ut epar fugat quod est ibi de puro.

Per hoc patet solutio ad septimum, quia epar plus sugit ab intestinis 70 superioribus quam inferioribus, oportet quod sint longiora et graciliora quam inferiora, ut diutius ibi maneant egestiones.

---

63. quod *M*

Secunda causa est quia in intestinis inferioribus egestiones sunt grosse et iam sunt in specie stercoris, sed in intestinis superioribus egestiones sunt liquide  
75 sicut chilus, et propter hoc inferiora intestina grossiora sunt quam superiora.

Ad octauum dicendum quod membra principalia in animalibus, sicut cor, non ordinantur ad hominem propter nutrimentum, sed ad animal propter uitam. Sed alia membra, sicut renes et coxe et huius, ordinantur ad hominem propter nutrimentum, et propter hoc sicut sperma quod aptum est ad generationem non  
80 nutrit, sed lac, uitellum oui et non album, similiter cor est pessimi nutrimenti cum non ordinetur ad nutrimentum hominis, sed ad dandum uitam in animalibus. Viuit tamen ex nobiliori sanguine cum generet spiritum et calorem, et sic nobilium membrum corporis.

Secunda causa est quia cor est in continuo motu, et propter hoc debuit esse  
85 solide substantie et melancholice, ne per motum dissolueretur. Melancholica autem sunt pessimi nutrimenti, et propter hoc fuit pessimi nutrimenti in cibo.

Ad nouenum dicendum quod ren dexter calidior est quam sinister, et propter hoc fuit propinquior epati a quo uenit ei nutrimentum, et calidior quam sinister, et ideo fuit altior.

90 Secunda causa est quia caliditas contrahit neruos, frigiditas et humiditas relaxat neruos, et propter hoc cum maior sit calor in dextra quam in sinistra, nerui, per quos dependet ren dexter, magis fuerunt contracti uersus epar. Et propter hoc ren dexter est magis eleuatus quam sinister.

Ad decimum dicimus quod, sicut dicit Ysaac, frigidum uel calidum  
95 remissum generat pinguedinem, unde phlegmatice mulieres pinguiores sunt quam homines colerici. Et quia ren sinister habet calorem magis remissum, propter hoc fuit pinguior quam dexter.

2. Postea queritur quare cerebrum diuiditur per ante et retro, cum alia membra diuidantur per dextrum et sinistrum.

---

77. ad expunctuatum; 81. uite expunctuatum

92. esse expunctuatum

96. n- expunctuatum

Et quare membra exteriora diuidantur per dextrum et sinistrum, et non 100  
interiora. Non enim habemus duos stomachos, uel duo epata, sicut duo brachia,  
duas manus et duos pedes.

Et queritur etiam quare sensus uisus et auditus et olfatus quilibet habet duo  
organa. Sed unicum est instrumentum gustus, scilicet lingua.

Et quare sic est quod quedam animalia sunt que habent duas linguas, sicut 105  
serpentes.

Item quare aues habent pulmonem distinctum per multos ramos, homo  
autem non.

Ad primum dicendum quod cerebrum est principium duorum contrariorum,  
scilicet sensus et motus. Sensus enim est passio et motus est actio, et agere et pati 110  
sunt contraria. Contraria autem sunt que maxime a se diferunt uel distant. Et  
propter hoc quia maior est distantia inter se, ut ante sensus, motus uero retro, et  
non per dextrum et sinistrum. Sed alia membra corporis non sunt principium  
contrariorum, sed sunt ad idem opus, ut due manus ad palpandum, duo pedes ad  
ambulandum, et propter hoc diuiduntur per dextrum et sinistrum. Inter que est 115  
pauca differentia uel distantia.

Ad secundum dicendum quod membra exteriora ordinantur ad diuersa  
opera, cum sint membra officialia, et propter hoc cum natura sit ad unum, illa  
membra non diuiduntur. Sed est unum cor, unum epar, unus stomachus. Sed  
testiculi diuiduntur in dextrum et sinistrum, et hoc est quia recipiunt ab aliis 120  
membris, scilicet dextrum et sinistrum. A corde enim fluit uentositas erigens  
uirgam, ab epate uero recipiunt materiam spermatis, a cerebro uero uirtutem  
sensituam, per quam est delectatio in coitu. Renes similiter diuiduntur in dextrum  
et sinistrum, quia recipiunt aquositatem ab epate secundum dextrum et sinistrum.

Ad tertium dicendum quod anterior pars cerebri diuiditur in dextrum et 125  
sinistrum uentriculum, et propter hoc nares et oculi que sunt emunctoria anterioris

---

105. *dua expunctuatum*

112. *se add.*

partis cerebri diuiduntur in dextrum et sinistrum, ut dextra pars recipiat superfluitatem dextri uentriculi, et sinistra sinistri, sed non potuerunt esse due lingue, quia lingua non congruit nisi in duo, in gustum et loquela, et si essent due  
130 lingue una impediret motum alterius, et impediretur loquela. Sed serpentes habent duas linguas, et hoc est quia illa animalia sunt multum gulosa, et comedunt terram et propter hoc oportuit in eis linguas multiplicari, ut multiplicetur gustus et augmentetur.

Ad ultimum dicendum quod aues habent corpora rara, cuius signum est  
135 quod grosse plume oriuntur per raritatem pororum. Calor autem cordis tripliciter refrigeratur: uno modo per pulsum, secundo modo per omnia membra corporis in quibus sunt pori subtile per quos intrat aer, tertio per anelitum. Dico ergo quod aues habent arterias breves et propter hoc cito uenit aer ad pulmonem multum frigidus, et nisi multum subtilaretur, in pulmonem peteret cor et extingueret  
140 calorem in eo. Et propter hoc oportuit quod haberent multos ramos in pulmone ut diuideretur aer in minima et spolietur sua frigiditate. Non sic oportuit in homine, quia homo non habet corpus ita rarum, et habet longiores arterias.

---

134. ci- expunctuatum

## Questio secunda

*Et deinde in dentibus animalium est magna diuersitas.*

Hic restant querere duo.

Primum est de ordine uel origine sensus et motus in cerebro.

Secundum est de quibusdam dictis in littera.

5

1. Circa primum sic dicit, quod motus sequitur sensum, unde sensus et motus sunt respectu eiusdem, sed sensus est in prima parte cerebri, ergo et motus.

Propterea potentie diuersificantur et cognoscuntur per actus, et actus per obiecta, sed respectu eiusdem obiecti sunt sensus et motus: in aprendendo sensus et motus in prosequendo, ergo habent idem principium. Sed in anteriori parte cerebri 10 est sensus, ergo et motus.

Contrarium dicunt omnes auctores medicine.

Propterea idem secundum idem non est principium contrariorum, sed sensus et motus sunt contraria, sicut actio et passio, ergo non sunt in eadem parte cerebri. Ergo si uirtus sensitua est in anteriori, uirtus motiuia est in posteriori. Quod 15 concedo quia pars posterior capitidis est dura et obtusa, et propter hoc ibi oriuntur nerui motiui qui sunt duri, cum sint principium in agendo. Sed pars anterior est mollis quia multum est ibi de cerebro, et propter hoc est habilis ad patiendum, et oriuntur ibi nerui sensituii qui sunt principium in patiendo.

Ad argumentum dicendum quod, licet sensus et motus sint respectu 20 eiusdem, tamen non secundum idem, quoniam sensus in patiendo et motus in agendo.

---

1. questio secunda mg.; 9. et expunctuatum

**2.** Postea queritur quare collum leonis est continuum. Et quare in ossibus leonis non est medulla, cum ossa nutrientur ex medulla secundum philosophum.

25 /260ra/ Et quare ex concussione ossium leonis uenit ignis.

Ad primum dicendum, quod leo est animal ualde audax unde inuidit equum uel taurum licet sint maioris quantitatis et uirtutis. Et quia iste insultus fit per pectus et per collum, oportuit quod collum sit continuum, et quod non sunt in eo ossa concava.

30 Secunda causa est quia, sicut dicit Haly, colera abundans in animali generat maniam uel maniacam confidentiam, et ideo sunt ualde colerici, calor uero fortis in ipsis de grossiori parte nutrimenti nutrit os, partes autem liquidas et subtileas ex quibus debet generari medulla consumit, et propter hoc in ossibus leonum non est medulla. Sed in aliis animalibus ubi est calor temperatus ex  
35 grossiori parte nutrimenti fit os, et ex partibus liquidis et subtilibus fit medulla, et reseruat hanc naturam tamquam thesaurum, quia inde nutritur os tempore necessitatis, sic uero potuit esse in leonibus propter calorem excellentem.

40 Ad aliud dicendum quod, sicut dicit philosophus, ignis sicut est facilis corruptionis, sic est facilis generationis. Vnde generatur ignis per concussionem durorum corporum et propter hoc ex concussione ossium leonis generatur ignis cum sint ualde dura.

**3.** Postea queritur quare quedam animalia in eundo preponunt pedem dextrum, et quedam sinistrum. Et quare homo in ambulando preponit pedem dextrum, in defendendo uero preponit sinistrum.

45 Et quare elephas pedes anteriores habet altiores, cum alia quadrupedia habeant e contrario.

Et quare homo habet pectus amplum plus quam alia animalia.

Et quare homo et elephas et simia habent mammillas in pectore, alia uero animalia sub uentre uel inter coxas.

---

25. leonis *in inferiori margine*

Et quare in quodam genere animalis sicut in homine et porco, et mas et 50  
femina habent mammillas, in aliis autem non.

Et quare flexio pedum in homine est ad posterius et manus ad anterius.

Et quare equus et huius animalia flectunt pedes anteriores ad posterius, et  
posteriores ad anterius.

Et quare elephas et leo flectunt pedes anteriores ad anterius et animalia alia 55  
flectunt e contrario.

Et quare omnia animalia habent caudam preter hominem et simiam.